<sup>43</sup> Tj. souvislé promluvy. Avšak podle P. V. Mengalda (*De vulg. eloq.*, str. 55, pozn. 2) je latinský termín *prolatio* třeba chápat spíše ve smyslu morfologickém (tj. jako „koncovky a přípony“). Srv. též I,1,4 a Dante, *Conv.* II,13,10.

(5) Hac forma locutionis locutus est Adam, hac forma locutionis locuti sunt omnes posteri eius usque ad edificationem turris Babel, que „turris confusionis“ interpretatur, hanc formam locutionis hereditati sunt filii Heber, qui ab eo dicti sunt Hebrei.

(6) Hiis solis post confusionem remansit, ut Redemptor noster, qui ex illis oriturus erat secundum humanitatem, non lingua confusionis, sed gratie frueretur.

(7) Fuit ergo Hebraicum ydioma illud, quod primi loquentis labia fabricarunt.

7

(1) Disputet, heu, nunc humani generis ignominiam renovare! Sed quia preterire non possumus, quin transeamus per illam, quanquam rubor in ora consurgat animusque refugiat, percurremus.

(2) O, semper nostra natura prona peccatis! O, ab initio et nunquam desinens nequitatrix! Num fuerat satis ad tui corruptionem, quod per primam prevaricationem eluminata delictiarum exulabas a patria? Num satis, quod per universalem familie tue luxuriam et trucitatem, unica reservata domo, quicquid tui iuris erat, cataclismo perierat et (que) commiseras tu, animalia ceteraque terreque iam luerant? Quippe satis extiterat. Sed sicut proverbialiter dici solet: „Non ante tertium equitabis“, misera miserum venire maluisti ad equum. (3) Ecce, lector, quod vel oblitus homo vel vilipendens disciplinas priores et avertens oculos a viciis, que remanserant, tertio insurrexit ad verbera per superbam stultitiam presumendo.

<sup>44</sup> Srv. *Gn* 11,1.6.

<sup>45</sup> Srv. *Gn* 1,9.

<sup>46</sup> Srv. *Gn* 11,14-17.

<sup>47</sup> Srv. Augustin, *De civ. Dei*, XIV,13.

<sup>48</sup> Tj. pozemského ráje.

<sup>49</sup> Srv. *Gn* 6,1-8.

(5) Touto formou jazyka mluvil Adam, touto formou jazyka mluvili všichni jeho potomci až do stavby babylónské věže,<sup>44</sup> jejíž jméno se vykládá jako „věž zmatení“,<sup>45</sup> tuto formu jazyka zdědili synové Heberovi,<sup>46</sup> podle něho nazvaní Hebrejci. (6) Po zmatení zůstala pouze jim, aby náš Vykupitel, jehož lidská podstata měla vzejít z nich, mohl užívat jazyka milosti, nikoli jazyka zmatení.

(7) Jazykem, který utvářely rty prvního mluvčího, byla tudíž hebrejšтина.

7

(1) Ach, jaká hanba, znovu zde připomínat potupu lidského pokolení! Jelikož se však tomuto výkladu nemůžeme vyhnout, začněme, třebaže se nám červeň hrne do tváří a mysl se vzpírá.